UBND HUYỆN KON RẪY

BAN CHỈ ĐẠO

LIÊN NGÀNH ATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-BCĐ               Kon Rẫy, ngày      tháng     năm

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH ATTP HUYỆN KON RẪY

 Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày

09/04/2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Công

thương về việc hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về

an toàn thực phẩm;

Căn cứ Quyết định số 363/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2019 của Uỷ

ban nhân dân huyện về việc kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực

phẩm huyện Kon Rẫy;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 23 tháng 12 năm 2023 của Ban chỉ

đạo liên ngành An toàn thực phẩm huyện về triển khai công tác bảo đảm an

toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội  Xuân năm 2024;

Theo đề nghị của Văn phòng HĐND&UBND huyện (tại Tờ trình số

01/TTr-VP ngày 12 tháng 01 năm 2024).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn

thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh

doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

- Thời gian kiểm tra: Từ ngày 16 tháng 01 năm 2024 đến ngày 19 tháng

02 năm 2024.

- Địa điểm: Tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

Điều 2. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện gồm:

1. Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện - Trưởng đoàn.

2. Lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng - Phó Trưởng đoàn.

3. Các thành viên:

- Đại diện Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện.

2

- Phụ trách Khoa ATTP - YTCC và DD Trung tâm Y tế huyện (tham gia

kiểm tra, lấy mẫu và làm test nhanh khi cần thiết).

- Đại diện Đội quản lý thị trường số 1.

- Đại diện Công an huyện1.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, thị trấn khi Đoàn Kiểm tra thực

hiện nhiệm vụ tại địa bàn.

- Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện phụ trách lĩnh vực Y

tế - kiêm Thư ký.

- Đại diện Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

(đưa tin).

- Ban chỉ đạo mời: Đại diện UBMTTQVN huyện; Hội Liên hiệp Phụ nữ

huyện; Hội Nông dân huyện tham gia với tư cách là thành viên.

Điều 3. Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm Tết Nguyên

đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên địa bàn huyện.

 - Tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn

thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh

doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh, tập trung vào những mặt hàng được sử

dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán và trong các Lễ hội như: Thịt và các sản

phẩm từ thịt, bia, rượu, đồ uống có cồn, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ,

quả, phụ gia thực phẩm v.v...và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Làm test nhanh đánh giá chất lượng thực phẩm, đánh giá mối nguy ô

nhiễm thực phẩm; lấy mẫu gửi kiểm nghiệm (trong trường hợp cần thiết).

- Phát hiện, xử lý kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm

pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Biên bản kiểm tra và các mẫu biểu sử dụng con dấu của cơ quan Trưởng

đoàn kiểm tra. Các mẫu biểu xử phạt vi phạm hành chính sử dụng con dấu của

cơ quan chịu trách nhiệm xử lý. Hồ sơ kiểm tra lưu tại đơn vị Trưởng đoàn kiểm

tra.

- Tổng hợp báo cáo kết quả khi kết thúc đợt kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra liên ngành tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng Phòng Kinh

tế & Hạ tầng huyện; Giám đốc Trung tâm Y tế huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; thành phần có tên tại

Điều 2 và các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn

huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

1 Công an huyện có thể ủy quyền cho Công an cấp xã cử 01 chiến sĩ tham gia khi Đoàn Kiểm tra thực

hiện nhiệm vụ tại địa bàn.

3

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Chi cục ATVSTP tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Lưu: VT, ATTP.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THỨ NHẤT

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đinh Thị Hồng Thu

		2024-01-15T15:57:36+0700

		2024-01-15T16:20:02+0700

		2024-01-15T16:20:02+0700

		2024-01-15T16:20:02+0700

		2024-01-15T16:20:02+0700

		2024-01-15T16:20:02+0700